
CADERNO 2  13SEXTA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201230

PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS, CNPJ: 
83.334.672/0001-60, ULIANÓPOLIS/PARÁ, torna público que 
requereu junto à SEMA/PA, L. I. para Estação de Tratamento de 
Esgoto Prot.26613/10.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO PRESENCIAL 

N.º 001/2011-SEMAF
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL de Brasil Novo, 
CONTRATADO - GONÇALVES & DIAS LTDA  - CNPJ nº. 
07.868.912/0006-33 Valor do Contrato R$: 1.531.610,00 (Hum 
Mil, Quinhentos e Trinta e Um Mil, Seiscentos e Dez Reais), 
FONTE DE RECURSOS:  2.002, 2.037, 2.042, 2.043, 2.047; 
2.051, 2.052, 2.054, 1.035, 2.080, 2.081, 2.082, 1.042, 1.043, 
2.057, 2.065 – 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Obras 
e Instalações; ASSINATURA DO CONTRATO: Brasil Novo/PA, 
28/01/2011 – Maria de Fátima Rocha Moreira – Prefeita Municipal 
Interina.

EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO PRESENCIAL 
N.º 002/2011-SEMAF

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL de Brasil Novo, 
CONTRATADOS - W. G. DAVID - CNPJ: 02.826.917/0001-75 Valor 
do Contrato R$: 52.550,00 (Cinquenta e Dois Mil, Quinhentos e 
Cinquenta Reais); L. D. ROCHA GAMA – CNPJ: 03.326.502/0001-
03 Valor do Contrato R$: 185.500,00 (Cento e Oitenta e Cinco 
Mil e Quinhentos Reais); R. P. MARTINS COMÉRCIO – ME - 
CNPJ: 07.709.318/0001-95 Valor do Contrato R$: 507.500,00 
(Quinhentos e Sete Mil e Quinhentos Reais); COPERFRIGO 
COMERCIAL LTDA – CNPJ: 03.473.528/0001-76 valor do 
Contrato R$: 61.800,00 (Sessenta e Um Mil e Oitocentos Reais); 
CLÁUDIO DOS SANTOS ALVES – CNPJ: 06.983.056/0001-90 
Valor do Contrato R$: 101.200,00 (cento e Um Mil e Duzentos 
Reais); SEBASTIÃO RODRIGUES DA SILVA COMÉRCIO – CNPJ: 
34.675.801/0001-79 valor do Contrato R$: 76.190,00 (Setenta 
e Seis Mil, cento e Noventa Reais) e PERFORM TREINAMENTOS 
LTDA – CNPJ: 04.624.939/0002-69 Valor do Contrato R$: 
87.900,00 (Oitenta e Sete Mil e Novecentos Reais), VIGÊNCIA: 
25/01/2011 a 31/12/2011, OBJETO: Aquisição de Materiais de 
Consumos Diversos, FONTE DE RECURSOS:  2.002, 2.003, 2.037, 
1.015, 1.017, 1.019, 1.020, 1.022, 2.042, 1.025, 1.026, 2.043, 
2.047, 2.051, 2.052, 1.034, 1.035, 2.081, 2.082, 1.043, 2.065, 
2.075 – 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; 4.4.90.51.00 – 
Obras e Instalações; 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material 
Permanente, ASSINATURA DO CONTRATO: Brasil Novo/PA, 
28/01/2011 – Maria de Fátima Rocha Moreira – Prefeita Municipal 
Interina.

EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO PRESENCIAL 
N.º 003/2011-SEMAF

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL de Brasil Novo, 
CONTRATADO - ALTA EMPREENDIMENTOS TURÍSTICOS LTDA - 
CNPJ nº. 03.828.649/0001-93 Valor do Contrato R$: 661.011,00 
(Seiscentos e Sessenta e Um Mil e Onze Reais), FONTE DE 
RECURSOS: 2.002, 2.037, 2.043, 2.047; 2.057, 2.065, 2.082 – 
3.3.90.30.00 – Passagens Aéreas; ASSINATURA DO CONTRATO: 
Brasil Novo/PA, 28/01/2011 – Maria de Fátima Rocha Moreira – 
Prefeita Municipal Interina.

EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO PRESENCIAL 
N.º 004/2011-SEMAF

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL de Brasil 
Novo, CONTRATADOS - ACÁCIO & BRAGA LTDA – CNPJ: 
09.462.366/0001-57 valor do contrato R$: 112.207,40 (Cento e 
Doze Mil, Duzentos e Sete Reais e Quarenta Centavos); LUNARDI 
TRATORPEÇAS LTDA – CNPJ: 03.205.851/0001-69 valor do 
contrato R$: 315.287,14 (Trezentos e Quinze Mil, Duzentos e 
Oitenta e Sete Reais e Quatorze Centavos); JOSÉ MARCELINO 
GALVÃO – CNPJ: 04.716.288/0001-56 valor do contrato 
R$: 575.083,40 (Quinhentos e setenta e Cinco Mil, Oitenta 
e Três Reais e Quarenta Centavos); J. MEIRA ROCHA – ME - 
CNPJ: 00.526.730/0001-20 valor do contrato R$: 40.500,00 
(Quarenta Mil e Quinhentos Reais), VIGÊNCIA: 25/01/2011 
a 31/12/2011, OBJETO: Aquisição de materiais de consumo 
diversos p/ manutenção de máquinas pesadas e veículos, FONTE 
DE RECURSOS:  2.037, 2.048, 2.052, 2.080 – 3.3.90.30.00 
– Material de Consumo; 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações; 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Materiais Permanente, 
ASSINATURA DO CONTRATO: Brasil Novo/PA, 28/01/2011 – 
Maria de Fátima Rocha Moreira – Prefeita Municipal Interina.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 

Nº. 011/2011-SEMAF
OBJETO: Aquisição de Pneus para veículos e máquinas pesadas; 
ABERTURA: 16/02/2011, às 09:00 horas.
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 012/2011-SEMAF
OBJETO: Locação de veículos e máquinas pesadas - ABERTURA: 
16/02/2011, às 11:00 horas, Os Editais poderão ser retirados 
mediante o recolhimento da taxa de R$: 50,00, na  Divisão de 
Suprimentos e Serviços da PMBN, situada na Av. Castelo Branco 
821, Centro. Brasil Novo/PA, 02 de fevereiro de 2011. José de 
Arimatéia A. Batista – Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201303

Fundo Mun. de Saúde de Palestina do Pará – Pregão Presencial 
n. 005/2011. Objeto: Aquisição de Medicamentos, Psicotrópi-
cos, Farmácia Básica, Material Técnico Hospitalar/Laboratorial e 
Odontológico.- Data: 25/02/2011 às 10h00min, Local: Rua Ma-
galhães Barata S/N–Centro–Prefeitura de Palestina do Pará-PA, 
onde o Edital poderá ser retirado isento de taxa a ser gravado em 
CD-R ou pen drive fornecido pelo interessado que se identificar- 
Fone: 94-3351-1328-Pregoeiro/PMPP

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201297

CHAMADA PUBLICA Nº 01/2011
A Pref. Municipal de Palestina do Pará, atreves da Secretaria de 
Educação em parceria com a Secretaria de Agricultura, torna 
publico para ciência dos interessados que estará realizando uma 
reunião  com os agricultores dos assentamentos: Açaizal, Angi-
cal, Rio Mar, Cospel e Praia Grande  às 16h do dia 11 fevereiro 
de 2011 na Residência do senhor Pequê no Assentamento Açai-
zal , onde estaremos tratando da Aquisição de gêneros alimen-
tícios através de Grupos Formais da Agricultura Familiar e de 
Empreendedores Familiares Rurais constituídos em Cooperativas 
e Associações ou Grupos Informais de Agricultores Familiares 
para atender a demanda do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar – PNAE, para o exercício de 2011, nos moldes ��da Lei, 
nº 11.947/2009 e ��Resolução nº 038/2009 de 16/07/2009 
(FNDE) e  Lei nº 8.666/93, art. 24, XII,. Palestina do Pará, 02 de 
fevereiro  de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201299

AVISO DE LICITAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL de Ponta de Pedras realizará as 
14:00 horas do dia 16 de fevereiro de 2011 licitação pública na 
modalidade Pregão Presencial nº 011/2011 para Aquisição de 
Medicamentos do Elenco da Assistência Farmacêutica Básica e 
Padrão que serão destinados aos Postos de Saúde e a Unidade 
Mista do Município.  Maiores informações pelo telefone 91-8723-
3286 – 91-8452-3750 – 91 – 3777-1104 – 91-3225-3791.

JORGE ALVES GOMES - Pregoeiro
AVISO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL de Ponta de Pedras realizará as 
16:00 horas do dia 16 de fevereiro de 2011 licitação pública 
na modalidade Pregão Presencial nº 012/2011 para Aquisição 
de Material Odontológico (consumo e permanente), Hospitalar  
(consumo e permanente) e Laboratorial que serão destinados 
aos Postos de Saúde e a Unidade Mista do Município.  Maiores 
informações pelo telefone 91-8723-3286 – 91-8452-3750 – 91 – 
3777-1104 – 91-3225-3791. JORGE ALVES GOMES - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201276

PREFEITURA MUNICIPAL de Terra Alta - ERRATA DO EDITAL 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001 /2011/PMTA - EDUCAÇÃO 
Fica incluido na CLÁUSULA 8. da HABILITAÇÃO o item: 8.9.1 
O Licitante deverá apresentar comprovação de teste de 
aceitabilidade, realizado com alunos da rede municipal de 
ensino. Afim de atender a pauta da Merenda Escolar no Exercício 
de 2011

COLEGIADO ESTADUAL DOS GESTORES MUNICIPAIS DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – COEGEMAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201277

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Colegiado Estadual dos Gestores Municipais de Assistência So-
cial – COEGEMAS, através da sua Diretoria Provisória, CONVOCA 
todos os Gestores Municipais da Assistência Social dos 143 (cen-
to e quarenta e três) Municípios do Estado do Pará para a As-
sembléia Geral Extraordinária, que ocorrerá no dia 15/03/2011, 
às 10 horas, no Auditório do Centro de Inclusão Produtiva do 
Município de Belém, sito à Av. José Bonifácio, n.º 578, Bairro 
São Brás, Belém/Pará, para deliberação, acerca da aprovação do 
Estatuto e da eleição da Diretoria do COEGEMAS/PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201337

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL de Oriximiná torna público, que abrirá 
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 002-PMO/2011 
objeto: aquisição de combustível, lubrificantes e carga de G.P.L, 
destinadas a atender o Gabinete Civil e Secretarias Municipais 
deste município. Abertura: 16/02/2011 às 09h00mim. Edital, 
adquirido no Setor de Licitação no valor de R$ 15,00.

Oriximiná, 03 de Fevereiro de 2011.
Joseane de Oliveira Seixas - Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE/PA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201235

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE/PA – SEC. MUN. 
SAÚDE

Retificação Edital-PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2011 – SEMSA
Retificação: A numeração do referido pregão é 002/2011 – SE-
MSA. Todas as demais informações permanecem iguais. Cledson 
Rodrigues - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201340

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/11

A PREFEITURA MUNICIPAL de Santana do Araguaia, Pará, com 
sede na Av. Núncio Malzone s/nº, quadra A, torna público que no 
dia 22/02/11, às 9:00 hs na sala de licitação desta Prefeitura, 
será realizado licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, 
para REGISTRO DE PREÇOS tipo menor preço por Item, para 
locação de 30 (trinta) ônibus, visando o transporte de alunos no 
município, conforme especificações contidas no objeto do edital. 
O Edital e maiores informações serão obtidas na Prefeitura, no 
endereço acima mencionado ou pelo fone/fax (94) 3431-1084, 
3431-1666 e 3431-1906 no horário das 7:00 às 13:00 hs ou 
email da CPL pmsalicitacao@bol.com.br 

Santana do Araguaia, 03 de fevereiro de 2011 -
 Antonia Cleide Rocha Gonçalves - Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201339

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003-PMO/2011

Torna público para conhecimento dos interessados que fará 
abertura do processo licitatório, modalidade Pregão Presencial 
nº 003-PMO/2011, destinado aquisição de dois veículos 0 km 
conforme especificações estabelecidas no referido Edital. Aber-
tura: 17/02/2011 às 09h00mim. Edital, adquirido no Setor de 
Licitação no valor de R$ 15,00.

Oriximiná, 03 de Fevereiro de 2011.
Joseane de Oliveira Seixas

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201352
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Aviso de homologação e adjudicação. Modalidade: nº Carta 
Convite nº 009-A-PMO/2011. Objeto: contratação de empresa 
especializada com fornecimento de materiais e mão de obra para 
execução de serviços de ampliação e revitalização da Escola Mu-
nicipal de Ensino Fundamental Santa Rosa - zona urbana deste 
Município. Vencedor empresa Construtora Lopes e Soares Ltda - 
ME. Valor 123.753,53 Conforme mapa comparativo anexado aos 
auto homologo a Licitação na forma da Lei 8.66/93-Luiz Gonzaga 
Viana Filho, 18 de Janeiro de 2011.
Extrato do Contrato nº 011/2011 da Carta Convite nº 
009-A-PMO/2011; Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL de 
Oriximiná. Objeto: contratação de empresa especializada com 
fornecimento de materiais e mão de obra para execução de 
serviços de ampliação e revitalização da Escola Municipal de 
Ensino Fundamental Santa Rosa - zona urbana deste Município. 
Contratada: Vieira & Vieira Ltda. Valor 123.753,53 (cento e vinte 
e três mil, setecentos e cinqüenta e três reais e cinqüenta e 
três centavos). Vigência: 90 (noventa) dias. Data assinatura: 
21/01/2011.Quelli Anne dos Santos.Presidente da Comissão
Aviso de homologação e adjudicação. Modalidade: nº Carta Con-
vite nº 010-PMO/2011. Objeto: Contratação de empresa especializa-
da com fornecimento de materiais e mão de obra para execução do 
serviço de reforma de 120m² (8x15) e ampliação de 105m² (7x15) da 
Escola Municipal de Ensino Fundamental Nova Aliança, Comunidade 
Aliança - Rio Acapú, zona rural deste município. Vencedor empresa 
Vieira & Vieira Ltda. Valor 101.769,99. Conforme mapa comparativo 
anexado aos auto, homologo a Licitação na forma da Lei 8.66/93-Luiz 
Gonzaga Viana Filho, 21 de Janeiro de 2011.
Extrato do Contrato nº 011/2011 da Carta Convite nº 010-
PMO/2011; Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL de Oriximiná. 
Objeto: Contratação de empresa especializada com fornecimento 
de materiais e mão de obra para execução do serviço de reforma 
de 120m² (8x15) e ampliação de 105m² (7x15) da Escola 
Municipal de Ensino Fundamental Nova Aliança, Comunidade 
Aliança - Rio Acapú, zona rural deste município. Contratada: 
Vieira & Vieira Ltda. Valor 101.769,99 (cento e um mil, setecentos 
e sessenta e nove reais e noventa e nove centavos). Vigência: 
90 (noventa) dias. Data assinatura: 28/01/2011.Quelli Anne dos 
Santos.Presidente da Comissão
Aviso de homologação e adjudicação. Modalidade: nº Carta 
Convite nº 012-PMO/2011. Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada com fornecimento de materiais e mão de obra para 
execução do serviço de construção de 01 pavilhão composto de 
05 salas, com 25x7=175m², telhado de 01 pavilhão com varanda 
lateral com 338m², varanda frontal de 03 pavilhões com 494m2, 
construção de piso em concreto entre os pavilhões com 185m, 
na Escola de Ensino Fundamental “Nossa Senhora da Piedade, 
na Comunidade do Arancuan do Meio no, Alto Trombetas - zona 


